



COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN DE COMPRAS

24/02/2022

CIRCULAR N° 4

Ref.: L.P.I N° 1600161300 - CONTRATACIÓN DE TRABAJOS DE INGENIERÍA, SUMINISTRO Y MONTAJE DE EQUIPOS PARA LA ACTUALIZACIÓN TECNOLÓGICA Y MANTENIMIENTO DE LA UNIDAD DE CRACKING CATALÍTICO DE REFINERÍA LA TEJA – PLANTA EDUARDO ACEVEDO VAZQUEZ

Estimados señores

Solicitamos tomar nota de las siguientes aclaraciones y modificaciones al Pliego de Condiciones Particulares:

Respecto a consultas recibidas, respondemos lo siguiente:

CONSULTA N° 1: Favor enviar documento AXENS “07925_250A_21DT Rev0 - Documents to be transmitted to Axens”

RESPUESTA: El documento se agregó a la carpeta compartida para las empresas que compraron el pliego.

CONSULTA N° 2: Para el punto V.14 – Registro Nacional de Empresas de Obras Públicas del Pliego, entendemos que en caso de Consorcio/Compromiso de Consorcio es suficiente que la Especialidad J sea cumplida por al menos uno de los miembros del mismo, por favor confirmar.

RESPUESTA: De acuerdo al punto mencionado en la consulta, ambas firmas integrantes del consorcio, deberán necesariamente estar inscriptas y/o calificadas, a la fecha de apertura de la Licitación en el RNEOP en ambas categorías.

CONSULTA N°3: Se solicita definir "Horario normal de los trabajos", tanto previo al Paro de Planta, así como durante el Paro de Planta.

RESPUESTA: El horario de trabajo lo fijará el adjudicatario tal como se menciona en el punto III.19 del Pliego a los efectos de cumplir con el plazo solicitado.

CONSULTA N°4: En instancias de que en Estados Unidos y Europa las actualizaciones similares a las solicitadas en el objeto de esta licitación fueron ejecutadas principalmente entre los años 2009 y 2010, solicitamos la ampliación de periodo de antecedentes de 10 a 15 años, con el objeto de permitir la participación de Empresas con amplia experiencia en el área y poder ofrecer una propuesta técnica y económicamente más beneficiosa para ANCAP.

RESPUESTA: Se accede a ampliar el plazo a 15 años para la consideración de antecedentes.

CONSULTA N°5: Se solicita ampliación del período para agregar proveedores a la Vendor List en un mínimo de 45 días luego de la Visita, ya que entendemos que no es suficiente tiempo para reunir información técnica de empresas que puedan ser candidatas para integrar la misma.



COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN DE COMPRAS

RESPUESTA: Se amplía el período establecido en el punto III.20 a 8 semanas a partir de la fecha de publicación de la Licitación.

CONSULTA N°6: En los puntos III.2.1 "Ítem de actualización tecnológica" y III.2.2 "Ítem para tareas de mantenimiento y trabajos afines" del pliego se indica que la oferta deberá ser en dólares estadounidenses, sin embargo, en ambos paquetes existe una componente importante de mano de obra y servicios nacionales que se facturarán en última instancia en Pesos Uruguayos. Para evitar sobrecostos y la pérdida de competitividad de las ofertas por la incertidumbre de la tasa de cambio, solicitamos que se permita la cotización de parte del precio en Pesos Uruguayos.

RESPUESTA: No se accede a lo solicitado, se mantiene la forma de cotización.

Esperando se sirvan tomar nota de lo que antecede, saluda a ustedes muy atentamente,

lg


Lic. Carolina Cano / Supervisora
Procesamiento y Ejecución de Compras
Gerencia de Abastecimiento
ANCAP